(3) *Id est; Rubricatus fluvius, inter oppida Subur et Tolobin fluens, majus est Bætulone*. Y en verdad es mas caudaloso el Llobregat que el Besos, aunque ambos son pequeños. Con esta explicacion desaparecen las cavilaciones de Schotto, de Pedro de Marca, y de Gronovio, que no han penetrado bien el sentido de Mela.

(4) *Id est, paulo infra ingens Iberus*. Sic Prudentius cont. *Symach. magnus Hiberu.*

(5) *Ab Ibero*.

(6) *Forte ambitu*, como en el lib. 1 cap. 1.

(7) *Serabim* se debe leer como en la edic. de Basilea, y en la de Salamanca 1543; y *Serabis* leyó Gonzalez de Salas y el Brocense en su edicion de 1598, y no *Sætabis*, que no corresponde á este lugar. El mismo error ha cundido en Tolomeo. Si la mente de Pomponio hubiera sido nombrar al rio Sætabis, ni lo hubiera colocado al norte del Turia, ni hubiera dicho que desembocaba en el golfo, siendo evidente que el rio Sætabis ó de Sætabis no entra en el mar sino en el Sucro; y en tal caso era superfluo nombrar el Sucro como distinto del Sætabis.

(8) En este golfo estaban *Intibili, Ildum, Sepelaco, Sicana, Histra, Cherronaso* y otras, como *Oleastrum* y *Arctalias*.

(9) *Lucentum* ut in Plin. et Ptolem.

(10) Llama *principia Bæticæ* á los lugares mas orientales y mas próximos á Roma; como Plinio: *Caput Celtiberiæ, principium Celtiberiæ*.

(11) *Quæ sunt in principio Bæticæ*.

(12) Plin. *Sex*, Ptol. *Sex*, Estrabo *Sexi*.

(13) Puesto que Mela nombra estas ciudades segun su orden topográfico *ad or-*

Aperit; deinde angustissimum os pelagus, et proxima inter se Europæ atque Africæ litora montes efficiunt, ut initio (1) diximus, columnæ Herculis Abyla et Calpe; uterque quidem, sed Calpe magis, et pene totus in mare prominens. Is mirum in modum concavus, ab ea parte quæ spectat oceanum, medium ferè latus aperit; atque inde ingressis totus admodum pervius, propè quantum patet, specus. Sinus ultrà est, in eoque Carteia (ut quidam putant aliquando Tartessos), et quam transvecti ex Africa Phœnices habitant, atque unde nos sumus T. (2).

Ingressis Fretum Mellaria, et Belo, et Besippo, usque ad Junonis promontorium oram Freti occupant. Illud jam in occidentem et Oceanum obliquo jugo excurrens, atque ei, quæ in Africa Ampelusiam esse diximus (3) adversum, quæ nostra maria sunt, fimit Europen (4).

CAP. VII.

Insulae Hispaniæ in Mediterraneo.

Gades insula, quæ egressis (5) Fretum obvia est, admonet ante reliquas dicere, quam in Oceani litora terrarumque circuitam, ut initio promissimus (6) oratio excedat. Baleares in Hispania contra Tarraconensia litora sitæ (7), non longe inter se distant; et ex spatio suo cognominibus acceptis, majores, minoresque perhibentur. Castella sunt in minoribus Jamno et Mago, in majoribus Palma et Pollentia Colonia (8). Ebusos è regione promontorii, quod in Sucronensi sinu Ferrariam vocant, eodem nomine urbem habet; frumentis tantum, non specanda, ad alia largior, et omnium animalium, quæ nocent, adeo expers, ut nec ea quidem, quæ de agrestibus mitia suat, aut generet, aut, si invecata sunt, sustineat.